

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.  
For answer on Tuesday, the 21<sup>st</sup> February, 2023.

**HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT**

Health Sub-Centre Quarters sak chungchang.

**Pu ZOTHANTLUANGA** to ask –      **Dr. R. LALTHANGLIANA,**  
Minister for Health & Family Welfare  
Department to reply -

\*141. Will the Hon'ble Minister for Health & Family Welfare Department be pleased to state –

Mizoramah kum 2019-2023  
chhungin Health Sub-Centre  
Quarters sak thar engzat nge  
awm?

Mizoramah kum 2019-2023  
chhungin Health Sub-Centre  
Quarters 25 (sawmhnih panga) sak  
thar a ni.

**LALHMAHRUAIA ZOTE**  
Commissioner & Secretary

....h....

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.

For answer on Tuesday, the 21<sup>st</sup> February, 2023.

**SPORTS & YOUTH SERVICES DEPARTMENT**

PMJVK hnuai hmalakna leh District Sports Complex chungchang.

**Er. H. LALZIRLIANA** to ask –

**Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE,**  
Minister for Sports & Youth Services  
Department to reply -

\*142. Will the Hon'ble Minister for Sports & Youth Services Department be pleased to state –

a) Tun sorkar chhung hian PMJVK hnuai atangin sports infrastructure tih hmasawna atan sum engzat nge Central Sorkar atangin sanction approval hmuh a nih tawh?

Tun Sorkar chhung hian PMJVK hnuai atangin Sports infrastructure tih hmasawna atan Central Sorkar atangin Sanction approval Rs. 42203.67 lakhs hmuh tawh a ni.

b) Mizoram sorkarin District Sports Complex siam tumna a nei em? Khawiah te nge siam tum a nih a, project cost engzat nge

Mizoram Sorkarin District Sports Complex pathum (3) siam turin hma ala mek a. Heng hmunah te hian siam a ni ang.

Sl No.	Name of Project	Project Cost (Rs. In lakhs)
1.	District Sports Complex, Lunglei.	4919.31
2.	District Sports Complex, Lawngtlai.	5019.43
3.	District Sports Complex, Mamit.	4496.48

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

....h....

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.

For answer on Tuesday, the 21<sup>st</sup> February, 2023.

**POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT**

Online-a electric bill pek etc. chungchang.

**Dr. ZR THIAMSANGA** to ask –

**Pu R. LALZIRLIANA**, Minister for  
Power & Electricity Department to reply -

\*143. Will the Hon'ble Minister for Power & Electricity Department be pleased to state –

(a) Champhaiah hian online hmang a electric bill pek dan min ngaihtuah sak thei em?

Champhai town area chhunga veng/khua hrang hrang a hnuai a tarlante a consumer ten kum 2020 atang khan online-in Electric Bill an pethei a ni :

- i) Vengsang
- ii) Kahrawt
- iii) Vengthlang
- iv) Vengthlang North
- v) Venglai
- vi) Bethel
- vii) Vengthar
- viii) Zion Veng
- ix) Electric
- x) Kanan
- xi) Dinthar
- xii) Jail Veng
- xiii) Hmunhmeltha
- xiv) N. Khawbung
- xv) Zote
- xvi) Tlangsam
- xvii) New Champhai
- xviii) Zotlang
- ix) Ruantlang

(b) Electric a harsatna puhrukna turin Solar Energy lamah hmalakna a awm em?

Awm e.

(c) Aizawl khawpui chhung street light hi tun aia eng tha zawka siam tumna a awm em?

AMC kut a ni a, Power & Electricity Department in a hriatpui lo.

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

....Zt....

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.

For answer on Tuesday, the 21<sup>st</sup> February, 2023.

**HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT**

Health & Wellness Centre hlankai leh Sub-Centre Quarters chungchang.

**Dr. F. LALNUNMAWIA** to ask –

**Dr. R. LALTHANGLIANA,**  
Minister for Health & Family  
Welfare Department to reply -

\*144. Will the Hon'ble Minister for Health & Family Welfare Department be pleased to state –

- |  |  |
|--|--|
| a) Mizoramah kum 2019-2023 chhungin Health Sub-Centre engzat nge Health and Wellness Centre a hlankai a nih? | Mizoramah kum 2019-2023 chhungin Health Sub-Centre 305 (zathum panga) Health & wellness Centre-ah hlankai a ni tawh, a bak Sub-Centre 8 (pariat) te hi March, 2023 ral hma a Health & Wellness Centre a hlankai hman tum a ni. |
| b) Mizoramah kum 2019-2023 chhungin Health Sub-Centre Quarters sak thar engzat nge awm?                      | Mizormah kum 2019-2023 chhungin Health Sub-Centre Quarters 25 (sawmhnih panga) sak thar a ni.  |

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

....h....

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

:::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.  
For answer on Tuesday, the 21<sup>st</sup> February, 2023.

**HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT**

Health Clinic Centre leh Health & Wellness Centre chungchang.

**Pu L. THANGMAWIA** to ask –

**Dr. R. LALTHANGLIANA**, Minister  
for Health & Family Welfare  
Department to reply -

\*145. Will the Hon'ble Minister for Health & Family Welfare Department be pleased to state –

- |  |   |
|--|---|
| (a) Tunhnaiah Mizoram sawrkarin Health Clinic Centre hawn thar a nei em?   | Tun hnaiah Mizoram Sorkarin Health Clinic eng emaw zat a hawng thar a ni. |
| (b) A neih chuan engzatnge?  | Sorkar kum 2019 – 2023 chhung hian Health Clinic 235 hawn thar a ni.      |
| (c) Tunhnaiah Mizoram sawrkarin Health & Wellness Centre engzatnge a siam? | Tunhnaiah Mizoram sorkarin Health & Wellness Centre 368 a siam.           |
| (d) Henga thawk tur lak an ni em?  | Heng a thawk tur hian Health & Wellness Officer lak an ni.                |
| (e) An nih chuan engzatnge lak an nih?                                     | Health & Wellness Officer hi mi 310 lak an ni tawh ani.                   |

**LALHMAHRUAIA ZOTE**  
Commissioner & Secretary

....Zt....

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.

For answer on Tuesday, the 21<sup>st</sup> February, 2023.

**HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT**

Covid leh CSR tanpuina chungchang.

**Dr. VANLALTANPUIA** to ask –

**Dr. R. LALTHANGLIANA,**  
Minister for Health & Family  
Welfare Department to reply -

\*146. Will the Hon'ble Minister for Health & Family Welfare Department be pleased to state –

Covid-19 pandemic  
chhungin Mizoram  
sorkarin CSR kaltlangin  
tanpuina engzatnge a  
hmuh min hrilh thei em?

**Fund received**

SN	Name of establishment	Amount received
1	Health Services	Rs. 2,05,02,218/-
2	Health & Medical Education	Rs. 14,15,000/-
3	Zoram Medical College	Rs. 7,30,785/-
<b>Total</b>		<b>Rs.2,26,48,003/-</b>

**Received in kind**

1	Health & Medical Education	SN	Item	Qty
		1	Ambulance	10 nos.
2	Zoram Medical College	SN	Item	Qty
		1	ICU Bed	16 nos.
		2	Oxygen & vacuum outlet	16 nos.
		3	Multi para patient monitor	16 nos.
		4	Syringe pumps	32 nos.
		5	Air mattresses	10 nos.
		6	High flow nasal cannula machine	6 nos.
		7	Portable X-ray machine	1 no.
		8	DVT prophylaxis pump	5 nos.
		9	Dialysis machine	1 no.
		10	Noiseless suction machine	5 nos.
11	LED X-ray view box	2 nos.		

**LALHMAHRUAIA ZOTE**  
Commissioner & Secretary

....zt....

# MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

:: :: ::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.

For answer on Tuesday, the 21<sup>st</sup> February, 2023.

## HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT

Health Care bill, Sub-Centre mamawh, NHM hnathawk chungchang.

**Dr. VANLALTHLANA** to ask -

**Dr. R. LALTHANGLIANA**, Minister for Health & Family Welfare Department to reply -

\*147. Will the Hon'ble Minister for Health & Family Welfare Department be pleased to state -

- a) Mizoram State Health Care Scheme hnuai ah mi engzat hnen ah nge bill a la bat sak a, engtik huna thehlutte nge pek an nih tawh?

February ni 9, 2023 thlenga Mizoram State Health Care Scheme hnuai ah in ziak lutte bill thehluh Mizoram State Health Care Society-in a dawn atangin bill pek chhuah kim tawh leh a pek chhuah loh chu Policy Year wise-in a hnuai ah hian tarlan a ni:

Policy Year	Bill pek kim tawh		Bill la pek loh	
	No. of claims	Amount (in Rs.)	No. of claims	Amount (in Rs.)
1 <sup>st</sup> Oct, 2020- 30 <sup>th</sup> Sept, 2021	28,650	76,84,90,046	NIL	NIL
1 <sup>st</sup> Oct, 2021 - 31 <sup>st</sup> March, 2022	785	2,03,43,754	11,999	31,65,76,448
1 <sup>st</sup> April, 2022 -31 <sup>st</sup> March, 2023	NIL	NIL	11,422	34,58,24,395

...2/-

**SQ No. 147**

A chung a tarlan angin policy year 1<sup>st</sup> October, 2021 – 31<sup>st</sup> March, 2022 a bill thehlut pawh pek tan an ni tawh a, November, 2021 thlenga bill thehlutte pawh pek an ni tawh.

- b) Health Sub-Centre mamawhte hi eng anga pek thin nge an nih? Directorate of Health Services hnuaia Health Sub-Centres te hi an mamawh indent an rawn siam angin Central Medical Store (CMS) a awm ang ang pek thin an ni.
- c) NHM hnuaia thawk te dahngheh emaw hlawh tihpun tumna a awm em? NHM hnuaia thawkte dah ngheh leh hlawh tih pun chungchang hi Health & Family Welfare Department chuan a hriatpui lo.

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

\*\*\*B\*\*\*



**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.  
For answer on Tuesday, the 21<sup>st</sup> February, 2023.

**TOURISM DEPARTMENT**

Tourism Department, EAP, Ropeway leh Skywalk chungchang.

**Pu K. LALDAWNGLIANA** to ask – **Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE**,  
Minister for Tourism Department to  
reply -

\*148. Will the Hon'ble Minister for Tourism Department be pleased  
to state –

- |   |  |
|---|--|
| a) Kum 2009 atanga 2022 a<br>Mizoram Tourism<br>Department hnathawh<br>tlanguite engnge ni?                             | 2009 atanga 2022 a Mizoram Tourism<br>Department hnathawh tlangpui te chu:<br>1. Tourist facilities enkawl<br>2. Tourist hip tura infrastructure siam leh din<br>3. Hospitality leh tourism lama skill<br>development leh human resource<br>development lam a hmalak<br>4. Tourism Festival leh event te buatsaih<br>5. Tourism Sector hmasawna tura dan leh<br>policy te siam leh tih hlawhtlin<br>6. Eco-tourism, rural tourism, adventure<br>tourism leh tourism sub-sector hrang hrang<br>hlawhtlinna tura hmalak.<br>7. Tourism marketing leh publicity lama nasa<br>taka hmalak. |
| b) SD-2 projects chhunga<br>Ropeway leh Skywalk<br>bikah hian MNF sorkar<br>chhungin contractor-te<br>sum pek a awm em? | SD-2 projects chhunga Ropeway leh Skywalk<br>bikah hian MNF sorkar chhungin<br>contractor-te sum pek a awmlo.  |

**SQ.NO. 148**

- c) He SD-2 projects a components hrang hrang a payment pek dan details min pe thei em?
- d) EAP atangin Tourism Infrastructure tih hmasawn tumna a awm em? Engnge a thlen chin ni tawh le?

Sum hi Ministry of Tourism, Government of India atang hian a hlawm (bulk) in dawn thin a ni a. Hetiang bawk hian Department pawhin a hlawm (bulk) in Contractor-te hnenah hian payment a pe ve thin a ni. Sum pek zat leh pek ni hi a hnuai mi ang hian a ni.

Sl. No.	Bill Details	Payment Made to Contractor (Rs in lakhs)	Date of payment
1	Mobilisation advance paid to JV NEIP and R&R	649.96	01.09.2017
2	Secured Advance paid to Lushai Engineers	185.87	06.10.2017
3	1 <sup>st</sup> R.A Bill to JV NEIP and R&R	596.09	17.01.2018
4	Secured Advance paid to Lushai Engineers	136.66	06.04.2018
5	2 <sup>nd</sup> RA. Bill to JV NEIP and R&R	1425.26	25.04.2018
6	Secures Advance paid to Lushai Engineers	170.52	22.05.2018
7	3 <sup>rd</sup> R.A Bill to JV NEIP and R&R	281.32	22.05.2018

SQ.NO. 148

8	Secures Advance paid to Lushai Engineers	363.30	31.05.2018
9	1 <sup>st</sup> R.A Bill to Lushai Engineers	100.00	28.09.2018
10.	4 <sup>th</sup> R.A Bill to JV NEIP and R&R	150.00	23.11.2018
11.	5 <sup>th</sup> R.A Bill to JV NEIP and R&R for Mutthi Tuirial and Hmuifang	317.79	02.04.2019
12.	2 <sup>rd</sup> R.A Bill to Lushai Engineers	95.00	02.04.2019
13	Final Bill paid to Lushai Engineers for 4 work components	71.12	19.04.2022

d) EAP atangin Tourism Infrastructure tih hmasawn tumna a awm em? Engnge a thlen chin ni tawh le?

EAP atanga hian Tourism infrastructure tih hmasawn tumna a awm a, hemi chungchangah hian project proposal-te submit ni tawh in, Asian Development bank atangin chhanna nghah mek a ni.

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

....h....

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

:: :: ::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.  
For answer on Tuesday, the 21<sup>st</sup> February, 2023.

**HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT**

Public Health Centre zat leh thuamthat chungchang.

**Pu C. LALMUANPUIA** to ask -

**Dr. R. LALTHANGLIANA**, Minister,  
for Health & Family Welfare  
Department to reply -

\*149. Will the Hon'ble Minister for Health & Family Welfare Department be pleased to state –

- |    |  |   |
|----|--|---|
| a) | Mizoram-ah Public Health Centre engzat nge kan neih?                         | Mizoram-ah Public Health Centre kan nei lova, Primary Health Centre (PHC) erawh 61 kan nei. |
| b) | Kan PHC chhe tawh tak takte hi sakthat emaw, thawmthat emaw, engzat nge awm? | Kan PHC chhe tawh tak tak te hi kum 2019-2023 chungin 20 (sawmhnih) sak that a ni.          |

**LALHMAHRUAIA ZOTE**  
Commissioner & Secretary

\*\*\*B\*\*\*

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.

For answer on Tuesday, the 21<sup>st</sup> February, 2023.

**POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT**

36-Tuichawng bial electric la nei lo khuate chungchang.

**Pu B.D. CHAKMA** to ask –

**Pu R. LALZIRLIANA**, Minister,  
Power & Electricity Department to  
reply -

\*150. Will the Hon'ble Minister for Power & Electricity Department be pleased to state –

(a) Are there any un-electrified villages under 36-Tuichawng Assembly Constituency? Yes

(b) If yes, please furnish the names of such un-electrified villages? They are :-  
1) Pelenasora  
2) Bualsury  
3) Dursora  
4) Mualbu Lui  
5) Boraithuli

(c) What is the reason for non-electrification of those villages? The reason for un-electrified is that these villages were not included in Census villages during preparation of DPR for RGGVY.

**LALHMAHRUAIA ZOTE**  
Commissioner & Secretary

....Lh....

# MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

:::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.

For answer on Tuesday, the 21<sup>st</sup> February, 2023.

## HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT

ASHA thawkte lawmman chungchang.

**Pu LALDUHOMA** to ask –

**Dr. R. LALTHANGLIANA,**  
Minister for Health & Family Welfare  
Department to reply -

\*151. Will the Hon'ble Minister for Health & Family Welfare Department be pleased to state –

(a) ASHA-te hian lawmman engte nge an dawn thin? Engzatnge an dawn?

ASHA-te lawmman chi hrang hrang dawn theihna te chu:

Sl.No	Lawmman hming	Rate (In Rs)
1	Assured incentive	ASHA-te hian tihtur 8 an nei a, an tih vek chuan thlakhatah Rs.2000 an la thei.
2	Incentive for Home Based Newborn Care Programme	ASHA te'n nu leh naupiang thla 1 hnuai lam a tlawh dan tur dik tak a an tlawh chuan naupiang pakhatah Rs.250 an la thei
3	JSY (Nu naupai/naunei tur a hruai)	ASHA te'n Urban-ah Rs.400 Rural-ah Rs.600 an la thei
4	Incentive for National Deworming Day for mobilizing school children	Rs.100 kumkhatah vawi hnih an la thei
5	ICDF ORS distribution to family with under 5 years children	Chhungkaw pakhatah Re.1/- an hlawh thei
6	ASHA PPIUCD incentive for accompanying the client for PPIUCD insertion	ASHA ten Rs.150 an hlawh thei
7	PAIUCD	ASHA ten Rs.150 an hlawh thei
8	ASHA incentive under ESB scheme for promoting spacing of births	ASHA te'n Rs.500 an hlawh thei

**SQ.No.151.**

9	ASHA Incentive under ESB scheme for promoting adoption of limiting method up-to two children	ASHA te'n Rs 1000 an hlawh thei
10	Incentives for Home Based Care for Young Child	ASHA te'n Rs.250 an hlawh thei
11	Fully Immunized	ASHA te'n Rs.100 an hlawh thei
12	Collection of Blood slide and Rapid Diagnostic Kit (RDK)	ASHA te'n Rs.15 an hlawh thei
13	Complete treatment	ASHA te'n Rs.75 an hlawh thei
14	Population enumeration for 30 +	ASHA te'n Rs.10 an hlawh thei
15	TB Treatment Cat -1	ASHA te'n complete treatment-ah Rs.1000 an hlawh thei
16	TB Treatment Cat - IV	ASHA te'n complete treatment-ah Rs.5000 an hlawh thei

(b) Heng ASHA-te lawmman hi eng fund atanga pek nge?

ASHA te lawmman hi National Health Mission Fund atanga pek a ni.

(c) Eng thla thleng nge an lawmmante hi pek an nih?

ASHA te lawmman pek dan chu:

Sl.No	Lawmman hming	Lawmman pek dan
1	Assured incentive	August 2022 thleng pek an ni
2	Incentive for Home Based Newborn Care Programme	September 2022 thleng pek a ni.
3	JSY (Nu naupai/naunei tur a hruai)	December 2022 thleng pek an ni
4	Incentive for National Deworming Day for mobilizing school children	Pek kim an ni
5	ICDF ORS distribution to family with under 5 years children	Pek kim an ni
6	ASHA PPIUCD incentive for accompanying the client for PPIUCD insertion	Claim an awm lo
7	PAIUCD	Claim an awm lo

**SQ.No.151.**

8	ASHA incentive under ESB scheme for promoting spacing of births	Claim an awm lo
9	ASHA Incentive under ESB scheme for promoting adoption of limiting method up-to two children	Claim an awm lo
10	Incentives for Home Based Care for Young Child	September 2022 thleng pek a ni
11	Fully Immunized	April – December 2022
12	Collection of Blood slide and Rapid Diagnostic Kit (RDK)	April – December 2022
13	Complete treatment	April – December 2022
14	Population enumeration for 30 +	March 2022 thleng pek a ni
15	TB Treatment Cat -1	Claim an awmlo
16	TB Treatment Cat -IV	Claim an awmlo

(d) A huna an lawmman pek an nih thin lohna chhan hi engnge?

National Health Mission fund hi regular taka dawn a nih thin loh avangin ASHA-te hnenah lawmman hi a hun taka pek theih loh chang a awm thin.

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

....zt....



**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

:::~

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.  
For answer on Tuesday, the 21<sup>st</sup> February, 2023.

**HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT**

Multi purpose Laboratory building, Lunglei chungchang.

**Pu LAWMAWMA TOCHHAWNG** to ask – **Dr. R. LALTHANGLIANA,**  
Minister for Health & Family Welfare  
Department to reply -

\*152. Will the Hon'ble Minister for Health & Family Welfare Department be pleased to state –

Lunglei-ah Multi purpose  
Laboratory building Civil  
Hospital-a sak mek hi engnge a  
progress?

Laboratory building Civil Hospital, Lunglei sak  
mek dinhmun chu –

1. Ground Floor - 95% (January, 2023)
2. First Floor to Third Floor - 25%  
(January, 2023)

**LALHMAHRUAIA ZOTE**  
Commissioner & Secretary

...h....

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

:::~

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.  
For answer on Tuesday, the 21<sup>st</sup> February, 2023.

**SOCIAL WELFARE & TRIBAL AFFAIRS DEPARTMENT**

Eklavya Model Residential School sak chungchang.

**Pu RAMTHANMAWIA** to ask –

**Er. LALRINAWMA**, Minister for  
Social Welfare & Tribal Affairs  
Department to reply -

\*153. Will the Hon'ble Minister for Social Welfare & Tribal Affairs  
Department be pleased to state –

(a) Tun sawrkar chhung hian  
Eklavya Model Residential School  
(EMRS) engzatnge sak a nih?

Tun sawrkar chhung hian Eklavya  
Model Residential School (EMRS) 5  
(panga) sak a ni.

(b) Khawi hmunah te nge?

Heng hmunah te hian sak a ni e:

1. Tlungvel, Thingsul RD Block
2. Tlangnuam, Tlangnuam RD  
Block
3. Zawlnuam, Zawlnuam RD  
Block
4. Bilkhawthlir, Bilkhawthlir RD  
Block
5. Niawhtlang, SiahaRD Block

(c) Sak tura ruahman mek  
engzatnge awm? Khawi hmunah  
te nge?

Sak tura ruahman mek 6 (paruk) a  
awm a, chungtechu:

1. Sawleng, Darlawn RD Block
2. Khawbung, Khawbung RD  
Block
3. Khawzawl, Khawzawl RD  
Block
4. West Phaileng, West Phaileng  
RD Block,
5. Thiltlang, Hnahthial RD Block,
6. Lungsen, Lungsen RD Block

**LALHMAHRUAIA ZOTE**  
Commissioner & Secretary

.....zt.....

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

:: :: ::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.

For answer on Tuesday, the 21<sup>st</sup> February, 2023.

**HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT**

Bungthuam Health Sub-Centre chungchang.

**Pu LALRINDIKA RALTE** to ask -

**Dr. R. LALTHANGLIANA**, Minister  
for Health & Family Welfare  
Department to reply -

\*154. Will the Hon'ble Minister for Health & Family Welfare Department be pleased to state –

- |  |  |
|--|--|
| a) Bungthuam-a Health Sub-Centre sak hi estimate engzat nge? | Bungthuam Health Sub-Centre hi DC Mamit kaltlang a sak a ni a, Health & Family Welfare Department sak a ni lo. |
| b) Contractor min hrilh thei em?                             | Health & Family Welfare Department sak a nih loh avangin Department chuan a hriatpui lo.                       |
| c) Engtika sak zawh tur nge min hrilh thei em?               | Bungthuam Health Sub-Centre hi sak zawh tawh a ni a, luah luh tawh ni a hriat a ni.                            |

**LALHMAHRUAIA ZOTE**  
Commissioner & Secretary

\*\*\*B\*\*\*

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

:::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.  
For answer on Tuesday, the 21<sup>st</sup> February, 2023.

**POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT**

Mizorama Hydel Power Project & Solar Power Station zat etc. chungchang.

**Pu V.L. ZAITHANZAMA** to ask –

**Pu R. LALZIRLIANA**, Minister for  
Power & Electricity Department to  
reply -

\*155. Will the Hon'ble Minister for Power & Electricity Department be pleased to state –

(a) Mizoramah Hydel  
Power Project & Solar Power  
Station engzatnge awm a,  
khawiah te nge?

Mizoram a Hydel Power Station kan neihte chu a  
hnuai tarlan ang hi an ni:-

- 1) Serlui 'A - 1.00 MW - Near Aizawl
  - 2) Khawiva - 1.05 MW - Near Lunglei
  - 3) Tuipui - 0.50 MW - Near Champhai
  - 4) Tuirivang - 0.30 MW - Near Muallungthu  
Village
  - 5) Teirei - 3.0 MW - Near W. Phaileng  
Village
  - 6) Tuipanglui - 3.0 MW - Near Tuipang 'L'  
Village
  - 7) Kau-Tlabung - 3.0 MW - Near Thenhlum  
Village
  - 8) Maicham-I - 2.0 MW - Near N. Vanlaiphai  
Village
  - 9) Maicham-II - 3.0 MW - Near N. Vanlaiphai  
Village
  - 10) Lamsial - 0.5 MW - Near Farkawn  
Village
  - 11) Serlui 'B' - 12.0 MW - Near Bilkhawthlir  
Village
  - 12) Tuiching - 0.10 MW - Near Hriangmun  
Village
  - 13) Tuiriza - 0.10 MW - Near Phullen  
Village
  - 14) Tlawva - 5.0 MW - Near S. Khawbung  
Village
  - 15) Kawlbem - 4.0 MW - Near Kawlbem Village
- TOTAL - 38.55 MW

**SQ.No.155.**

Solar Power Station kan neihte chu:-

1) Tlungvel Solar	-	2 MW
2) Kawlphetha Building	-	0.05 MW
3) Khawiva Sub-Station	-	0.1 MW
4) Sihmui Sub-Station	-	0.1 MW
5) Melriat Sub-Station	-	0.1 MW
6) Roof Top Solar	-	<u>2.3 MW</u>
TOTAL	-	4.65 MW

(b) Generating capacity engzatnge ni hlawm?

A chung a chhanna tarlan ang hi a ni.

(c) A tlangpuiin engzat power nge an generate?

Hydel Power Station atanga Power an pek chhuah theih (Generate) zat hi sawi mai theih a ni lo a, Für leh Thal tui awmdan danglam dante, a khawl (Efficiency) azirte in Power (Generate) zat hi chu a danglam reng thin a ni. Tin, Solar Power Station atang pawh hian khaw awmdan a zirin a danglam reng bawk thin. Tlungvel Solar Plant atanga Power Generate zat tlangpui chu 1.4MWp to 1.7MWp a ni.

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

....Zt....

# MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023  
For answer on Tuesday, the 21<sup>st</sup> February, 2023.

## POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Power tharchhuah, lei leh bill chungchang.

**Dr. K. PACHHUNGA** to ask –

**Pu R. LALZIRLIANA**, Minister,  
Power & Electricity Department to  
reply -

\*156. Will the Hon'ble Minister for Power & Electricity Department be pleased to state –

(a) Mizoram tharchhuah power-  
megawatt engzat nge?

Mizoram tharchhuah power – megawatt zat hi a ngai reng a nilova, a tlangpuiin fur lain 16MW vel leh thal lain 6MW vel tharchhuah thin a ni.

(b) Thla tin, kum tin min hrilh  
em? thei

Tun hnai kum kalta atanga en in thlatina power tharchhuah thin dan tlangpui chu hetiang hi a ni.

Thla	Tharchhuah zat tlangpui
January	5.4 MW
February	4.6 MW
March	4.9 MW
April	5.0 MW
May	5.5 MW
June	7.5 MW
July	8.6 MW
August	8.6 MW
September	11.0 MW
October	17.5 MW
November	16.0 MW
December	9.9 MW

**\*156.**

(c) Kan tharchhuah bak, indaih lohna, phai atangin, thla tin leh kum khatah power lei nan engzat nge kan sen?

Kum 2021-22 chhunga power kan tharchhuah bak, phai atanga thla tina power leina senso zat chu hetiang hi a ni.

Month	Power man zat (Rs)
April '21	29,14,52,085.00
May'21	31,47,32,220.00
Jun'21	31,39,39,107.00
July'21	31,81,48,764.00
Aug'21	33,19,54,038.00
Sept'21	33,74,90,316.00
Oct'21	37,30,36,859.00
Nov'21	35,11,13,516.00
Dec'21	36,45,42,674.00
Jan'22	37,30,08,033.00
Feb'22	35,98,88,116.00
Mar'22	37,66,14,382.00

Kumkhat chhunga power leina senso zat hi kumtin a pangngai reng a nilova. Kum 2021-22 chhunga power leina senso zat chu avaiin Rs. 400.00 crores a ni a, kum 2021-22 chhung hian hemi kum chhunga power man zawng zawng hi pek tlak vek a ni lo.

(d) Engchhit man power bill Mizoram mipui chawi pawisa tlingkhawm hi, eng leina (phai atangin) a daih em?

Daih lo

(e) Power man, Mizoram Sorkarin engzat nge bat a neih?

Power man, Mizoram sorkarin a bat zat (as on 31.01.2023) chu ₹ 53.51 crores.

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.  
For answer on Tuesday, the 21<sup>st</sup> February, 2023.

**HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT**

Tipa PHC upgrade chungchang.

**Pu K.T. ROKHAW** to ask –

**Dr. R. LALTHANGLIANA,**  
Minister for Health & Family Welfare  
Department to reply -

\*157. Will the Hon'ble Minister for Health & Family Welfare Department be pleased to state –

- |  |  |
|--|--|
| a) Tipa PHC khi CHC ah upgrade tumna a awm em? | Tipa khuaa Primary Health Centre (PHC) hi Community Health Centre (CHC) ah upgrade tumna a awm rih lo.   |
| b) Awm ni se engtikah nge upgrade a nih ang?   | CHC ah upgrade tumna a awm rih lo.   |
| c) Awmla ni se engnge a chhan?                 | A chhan hrang hrangte chu Indian Public Health Standard (IPHS) Norms a phak loh bakah manpower indaih lohna vang te leh post fill-up theih loh vang te a ni. |

**LALHMAHRUAIA ZOTE**  
Commissioner & Secretary

....h....



**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.  
For answer on Tuesday, the 21<sup>st</sup> February, 2023.

**HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT**

UPHC, ITI chungchang.

**Pu LALCHHUANTHANGA** to ask – **Dr. R. LALTHANGLIANA,**  
Minister for Health & Family welfare  
Department to reply -

\*158. Will the Hon'ble Minister for Health & Family Welfare Department be pleased to state –

- a) UPHC, ITI hi tun aia changlung zawka kalpui tumna a awm em? UPHC, ITI hi Health & Wellness Centre ah hlankai tawh a ni a, Health & Wellness Centre operational na tur a criteria an fulfill tawh avangin tun aia changlung zawka kalpui tumna a awm hrih lo.
- b) Tunah hian thawktu engzat nge awm? Tunan UPHC, ITI a thawktu awm zat chu- 14 a ni.
- c) An designation kimchang nen?

Sl No.	Designation	No of Staff
1	Medical Officer	1
2	Staff Nurse	4
3	Health Worker	2
4	Pharmacist	1
5	Laboratory Technician	2
6	Accounts Clerk	1
7	Group D Staff	3

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

....h....

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

:: :: ::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.  
For answer on Tuesday, the 21<sup>st</sup> February, 2023.

**HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT**

Lawngtlai District-a Health Worker awmte chungchang.

**Pu C. NGUNLIANCHUNGA** to ask - **Dr. R. LALTHANGLIANA**, Minister  
for Health & Family Welfare  
Department to reply -

\*159. Will the Hon'ble Minister for Health & Family Welfare Department be  
pleased to state –

- |    |  |  |
|----|--|--|
| a) | Lawngtlai District-ah<br>Health Workers engzat<br>nge awm?       | Lawngtlai District-a Health Worker<br>awm zat te chu a hnuaia mi ang hi a ni :<br>1) Regular-25<br>2) NHM(Contract)- 23<br>3) Provisional employee-1 |
| b) | Khawi khawiah te nge<br>post an nih?                             | Regular, Provisional Employee leh<br>NHM Contract te post na hmun chu<br>Annexure-I ah tarlan a ni.  |
| c) | Health Worker regular<br>engzat nge awm a, an<br>awmna hmun nen? | Health Worker regular 25 an awm a, an<br>awmna hmun chu Annexure –II ah hian<br>tarlan a ni.   |

SQ No. 159

- d) SEDP atanga chhawr an awm em? An awm a nih chuan awm zat leh an awmna hmun nen? Awm e. SEDP atangin Health Worker 26 chhawr an ni a, an awmna hmunte chu Annexure-III ah tarlan a ni.
- e) NHM atanga chhawr an awm em? An awm a nih chuan awm zat leh an awmna hmun nen? Awm e. NHM hnuaiah Health Worker 23 an awm , an awmna hmun chu Annexure -IV ah tarlan a ni.

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

\*\*\*B\*\*\*

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.

For answer on Tuesday, the 21<sup>st</sup> February, 2023.

**SOCIAL WELFARE & TRIBAL AFFAIRS DEPARTMENT**

Eklavya Residential School chungchang.

**Pu NIHAR KANTI CHAKMA** to ask – **Er. LALRINAWMA**, Minister,  
Social Welfare & Tribal Affairs  
Department to reply -

\*160. Will the Hon'ble Minister for Social Welfare & Tribal Affairs  
Department be pleased to state –

Eklavya Residential School,  
Kamlanagar (Chawngte) sak  
mek a ni a, engtikah nge hei  
hi luah theih a nih ang?

Eklavya Model Residential School  
(EMRS), Chawngte-a sak mek hi zawh  
thawkhat tawh a ni. Tui (water)  
connection a la awm loh avangin  
school luah theih a la ni lo.

**LALHMAHRUAIA ZOTE**  
Commissioner & Secretary

....Lh....